UBND THỊ XÃ HƯƠNG THỦY

BCĐ LN CÔNG TÁC DS-KHHGĐ

Số: 278  /CV-BCĐ

V/v xử lý kỷ luật vi phạm

 chính sách dân số

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hương Thuỷ, ngày  30  tháng 3  năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn thị xã;

- Ủy ban nhân dân và Trạm Y tế các xã, phường.

- Căn cứ Nghị định số 112/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ về xử lý

kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức;

- Căn cứ Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/20520 của Chính phủ về

đánh giá xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức;

- Căn cứ Quy định số 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 của Ban chấp hành

trung ương về quy định xử lý kỷ luật Đảng viên vi phạm;

- Thực hiện Công văn số 138/SNV-TCCC ngày 11/01/2022 của Sở nội vụ

tỉnh Thừa Thiên Huế về việc xử lý kỷ luật vi phạm chính sách dân số, Ban chỉ

đạo Liên ngành công tác Dân số-KHHGĐ thị xã hướng dẫn đơn vị xử lý các

trường hợp vi phạm chính sách dân số như sau:

1. Trường hợp Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức sinh con thứ

ba trở lên nếu thuộc một trong các trường hợp sau không vi phạm về chính

sách dân số - kế hoạch hóa gia đình theo quy định tại Khoản 6 Điều 2 Nghị

định số 20/2010/NĐ-CP cụ thể như sau:

- Cặp vợ chồng sinh con thứ ba, nếu cả hai hoặc một trong hai người thuộc

dân tộc có số dân dưới 10.000 người hoặc thuộc dân tộc có nguy cơ suy giảm số

dân (tỷ lệ sinh nhỏ hơn hoặc bằng tỷ lệ chết) theo công bố chính thức của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư.

- Cặp vợ chồng sinh con lần thứ nhất mà sinh ba con trở lên.

- Cặp vợ chồng đã có một con đẻ, sinh lần thứ hai mà sinh hai con trở lên.

- Cặp vợ chồng sinh lần thứ ba trở lên, nếu tại thời điểm sinh chỉ có một

con đẻ còn sống, kể cả con đẻ đã cho làm con nuôi.

- Cặp vợ chồng sinh con thứ 3, nếu đã có hai con đẻ nhưng một hoặc cả hai

con bị dị tật hoặc mắc bệnh hiểm nghèo không mang tính di truyền đã được Hội

đồng Giám định Y khoa câp tỉnh hoặc cấp Trung ương xác nhận.

- Cặp vợ chồng mà một hoặc cả hai người đã có con riêng (con đẻ), chỉ

sinh một con hoặc hai con trở lên trong cùng một lần sinh. Quy định này không

áp dụng cho trường hợp tái hôn giữa hai người đã từng có hai con chung trở lên

và hiện đang còn sống.

- Phụ nữ chưa kết hôn sinh một hoặc hai con trở lên trong cùng một lần

sinh.

2. Trường hợp cán bộ, công chức, viên chức sinh con thứ ba trở lên

nếu vi phạm về chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình thì việc xem xét xử

lý kỷ luật được tiến hành sau khi sinh con ra sống. Khi xem xét xử lý kỷ luật,

đề nghị căn cứ vào mức độ của hành vi vi phạm theo quy định tại Khoản 2 Điều

6 Nghị định số 112/NĐ-CP cụ thể sau đây để áp dụng hình thức kỷ luật cho phù

hợp, bảo đảm tương xứng giữa kỷ luật về Đảng và kỷ luật hành chính:

- Vi phạm gây hậu quả ít nghiêm trọng là vi phạm có tính chất, mức độ tác

hại không lớn, tác động trong phạm vi nội bộ, làm ảnh hưởng đến uy tín của cơ

quan, tổ chức, đơn vị công tác.

- Vi phạm gây hậu quả nghiêm trọng là vi phạm có tính chất, mức độ, tác hại

lớn, tác động ngoài phạm vi nội bộ, gây dư luận xấu trong cán bộ, công chức,

viên chức và nhân dân, làm giảm uy tín của cơ quan, tổ chức, đơn vị công tác.

- Vi phạm gây hậu quả rất nghiêm trọng là vi phạm có tính chất, mức độ, tác

hại rất lớn, phạm vi tác động đến toàn xã hội, gây dư luận rất bức xúc trong cán

bộ, công chức, viên chức và nhân dân, làm mất uy tín của cơ quan, tổ chức, đơn

vị công tác.

- Vi phạm gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng là vi phạm có tính chất, mức

độ, tác hại đặc biệt lớn, phạm vi tác động sâu rộng đến toàn xã hội, gây dư luận

đặc biệt bức xúc trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, làm mất uy tín

của cơ quan, tổ chức, đơn vị công tác.

3.Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn thị xã Hương Thuỷ và các xã,

phường nếu đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức không thuộc các trường

hợp nêu trên mà sinh con thứ 3 trở lên thì sẽ bị xử lý kỷ luật theo hình thức

sau đây:
3.1. Trường hợp cán bộ, công chức, viên chức vi phạm sinh con thứ ba trở

lên nếu vi phạm về chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình thì việc xem xét xử

lý kỷ luật được tiến hành sau khi sinh con ra sống thì thực hiện theo quy định tại

Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ “về đánh giá xếp

loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức thì trường hợp cán bộ, công chức,

viên chức sinh con thứ ba mà bị xử lý kỷ luật Đảng hoặc kỷ luật hành chính” thì

sẽ bị xếp loại “Không hoàn thành nhiệm vụ” của năm đó.

* Ghi chú: Các trường hợp chưa xem xét xử lý kỷ luật được quy định tại

khoản 1 điều 3 của Nghị định số 112/NĐ-CP cụ thể như sau:

- Cán bộ, công chức, viên chức đang trong thời gian nghỉ hàng năm, nghỉ

theo chế độ, nghỉ việc riêng được cấp có thẩm quyền cho phép.

- Cán bộ, công chức, viên chức đang trong thời gian điều trị bệnh hiểm

nghèo hoặc đang mất khả năng nhận thức; bị ốm nặng đang điều trị nội trú tại

bệnh viện có xác nhận của cơ quan y tế có thẩm quyền.

- Cán bộ, công chức, viên chức là nữ giới đang trong thời gian mang thai,

nghỉ thai sản, đang nuôi con dưới 12 tháng tuổi hoặc cán bộ, công chức, viên chức

là nam giới (trong trường hợp vợ chết hoặc vì lý do khách quan, bất khả kháng

khác) đang nuôi con dưới 12 tháng tuổi.

- Cán bộ, công chức, viên chức đang bị khởi tố, tạm giữ, tạm giam chờ kết

luận của cơ quan có thẩm quyền điều tra, truy tố, xét xử về hành vi vi phạm pháp

luật, trừ trường hợp theo quyết định của cấp có thẩm quyền.

3.2. Trường hợp Đảng viên vi phạm về chính sách dân số - kế hoạch hóa

gia đình mà sinh con thứ 3 trơ lên thì sẽ bị xử lý kỷ luật đảng theo Điều 27 Quy

định 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 hình thức sau đây:

- Vi phạm trong trường hợp sinh con thứ ba thì kỷ luật bằng hình thức khiển

trách.

- Vi phạm trong trường hợp sinh con thứ tư thì kỷ luật bằng hình thức cảnh

cáo hoặc cách chức (nếu có chức vụ).

- Vi phạm trong trường hợp sinh con thứ năm trở lên hoặc vi phạm trường

hợp sau thì kỷ luật bằng hình thức khai trừ.

- Trường hợp gian dối trong việc cho con đẻ hoặc nhận nuôi con nuôi mà

thực chất là con đẻ nhằm cố tình sinh thêm con thứ 3 trở lên thì xử lý kỷ luật bằng

hình thức khai trừ.

 Ban chỉ đạo Liên ngành công tác Dân số- Kế hoạch hoá gia định thị xã

Hương Thuỷ đề nghị các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn thị xã Hương Thuỷ;

các xã, phường nghiêm túc thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

         TM. BCĐ LN CT DS-KHHGĐ THỊ XÃ

                 PHÓ TRƯỞNG BAN TRỰC

Nguyễn Văn Vỹ

GIÁM ĐỐC TTYT

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Quy-dinh-102-QD-TW-2017-xu-ly-ky-luat-dang-vien-vi-pham-368751.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Quy-dinh-102-QD-TW-2017-xu-ly-ky-luat-dang-vien-vi-pham-368751.aspx

	dieu_2
	khoan_5_2
	cumtu_1

		2022-03-31T09:29:59+0700
	Việt Nam
	Trung tâm y tế thị xã Hương Thủy<bvhthuy@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!